
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 191 del 23/12/2010
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 dicembre 2010, n. 1318
 
Approvazione Accordo di Programma sottoscritto in data 30 ottobre 2010 tra la Regione Puglia e il
Comune di Ruvo di Puglia (Ba) per la realizzazione del Programma denominato “Contratto di Quartiere
II”.
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
VISTO che l’articolo 2 del decreto ministeriale 27 dicembre 2001, n. 2522, registrato alla Corte dei conti
l’11 aprile 2002, registro n. 1, foglio n. 199, pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale
n. 142, del 12 luglio 2002, ha individuato le risorse finanziarie destinate all’attuazione di un programma
innovativo in ambito urbano, denominato “Contratti di quartiere II”;
 
 VISTO il decreto 30 dicembre 2002, registrato alla Corte dei Conti - Ufficio di controllo sugli atti dei
Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio - il 25 marzo 2003, registro n. 1, foglio n. 215,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 94 del 23 aprile 2003, con cui è stata messa a disposizione della
Regione Puglia; per l’attuazione del programma - “Contratti di quartiere II”, la somma di euro
20.471.370,25, come limite di impegno quindicennale ai sensi dell’art. 145, comma 33, della legge 23
dicembre 2000, n. 388 e la somma di euro 37.829.149,24 in conto capitale ai sensi dell’articolo 4,
comma 3 della legge 8 febbraio 2001 n. 21;
 
 VISTA la legge n. 22 del 25 agosto 2003, mediante la quale la Regione Puglia ha ottemperato alla
necessità di dichiarare la propria adesione al programma “Contratti di quartiere II”, individuando le
!risorse per il cofinanziamento regionale del programma medesimo pari a euro 31.392.587,42;
 
 VISTO che il Sindaco del Comune di Ruvo di Puglia, con nota del 06-04-2004 prot. n. 6124 ha
presentato alla Regione Puglia domanda di partecipazione al bando di gara relativo al finanziamento di
interventi sperimentali nel settore dell’edilizia residenziale da realizzare nell’ambito di programmi di
recupero urbano, denominati “Contratti di quartiere II” di cui ai citati DD. MM. 27 dicembre e 30 dicembre
2002, nonché ai sensi del bando di gara approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1493 del
26-09-2003, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 09-10-2003;
 
 VISTO che con decreto del Vice Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 12-04-2005 n. P/109/05,
registrato alla Corte dei Conti - Ufficio di controllo sugli atti dei Ministeri delle Infrastrutture ed Assetto del
Territorio il 15-06-2005, registro n. 7, foglio n. 150, è stata approvata la graduatoria delle proposte di
“Contratto di quartiere II” presentate dai Comuni della Regione Puglia ritenuti ammissibili e finanziabili
fino gialla capienza dei fondi a disposizione, tra cui la “Proposta del Comune di Ruvo di Puglia, per un
importo complessivo di euro 5.000.000,00, di cui euro 1.750.000,00 a carico della Regione Puglia;
 

1



 VISTO che in data 14-12-2005 è stato sottoscritto tra il Ministero e la Regione Puglia l’Accordo di
Programma Quadro di cui all’articolo 6, comma 3 del bando di gara allegato al decreto ministeriale 30
dicembre 2002, come modificato dal richiamato decreto del Vice Ministro delle infrastrutture e trasporti,
con il quale sono stati definiti i tempi e le modalità di accreditamento alla Regione, per il successivo
trasferimento ai Comuni interessati del finanziamento a carico dello Stato, con esclusione dei fondi
destinati alla sperimentazione statale;
 
 VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1897 del 14/10/2008 di approvazione dello schema di
Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/00;
 
 CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Ruvo di Puglia quale Amministrazione procedente,
in data 30-10-2009 ha proceduto alla sottoscrizione dell’accordo di programma con, la Regione Puglia ai
sensi del citato art. 34 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,e successive modificazioni, in quanto
trattasi di intervento che richiede, per la sua completa realizzazione, l’azione integrata e coordinata di
più amministrazioni e variazioni degli strumenti urbanistici;
 
 VISTA la deliberazione n. 66 del 23-11-2009 con cui il Consiglio Comunale di Ruvo di Puglia ha
ratificato l’adesione del Sindaco all’Accordo di Programma stipulato in data 30-10-2009, ai sensi del
citato art. 34, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di intervento in variante agli strumenti
urbanistici, trasmessa con nota n. 14619 del 23-06-2010 e con la quale il Comune confermava la
localizzazione degli interventi nel sito originario;
RILEVATO che il 4° comma dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che l’Accordo di Programma
sottoscritto dalle parti sia approvato con atto formale del Presidente della Giunta Regionale.
 
 
DECRETA
 
 E’ approvato l’Accordo di Programma relativo alla realizzazione del Programma “Contratto di Quartiere
II proposto dal Comune di Ruvo di Puglia.
 
 L’Accordo comporta i seguenti oneri finanziari a carico del bilancio regionale:
• euro 1.750.000,00 - impegnati con determina dirigenziale n. 185 del 13/05/2009 - cap. 411010.
 
 Ai sensi del 7° comma dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 4/95,
la vigilanza sulla esecuzione del presente Accordo di Programma e sugli eventuali interventi sostitutivi è
esercitata da un Collegio presieduto dal Presidente della Giunta Regionale o dall’Assessore
competente, se delegato, dal Dirigente del Servizio Politiche Abitative Regionale, dal Sindaco o
Assessore se delegato. Tale Collegio viene istituito con la pubblicazione del presente Decreto del
Presidente della Giunta Regionale che approva l’Accordo di Programma.
 Il presente Decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei Decreti del Presidente della Giunta
Regionale e sarà pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, comma 1), della L.R. n. 13 del, 12 aprile
1994, ha I valore di dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza per le opere previste e
produce in ogni caso, per quanto di competenza della Regione, gli effetti dell’ intesa di cui all’art. 81 del
D.P.R. 24/7/1977, n. 616, determinando le eventuali e conseguenti variazioni degli strumenti urbanistici.
 
 Bari, lì 13 dicembre 2010
 
Vendola
 

2



_________________________

3


